præcepto

sunt in bonis morib⁹ ⁊ virtutib⁹ et corrigendi a vicijs ⁊ insolentij⁹. sicut docet apł's ad Ephe. vi. dices. Et vos p̄ies nolite ad iracūdiam puocare filios vros: sed educate illos in disciplina ⁊ correctioē qđ sifueret, pculdubio non eēt tot mali hoīes ⁊ peccatores in mundo. Hoc qui libet potest cognoscere in seipso. quia si a pueritia fuisses debite informatus ⁊ in timore dei nutritus vt qđ melior essem qđ sam sis. Sz heu qđ in iuuentute tua nū eritus es in supbia. in gula. in luxuria. ⁊ sic de alijs vitijs. ergo tam puerus es in vita tua. Sciendū tamē qđ parētes precepue debent corriger filios suos ne iurent vel blasphemant. qđ heu iā cōster a pluribus hoībus sit. Sz qđ grauiter dñi in hoc offendat ⁊ q̄liter dñs puniat tales pueros pat̄z sup scđo. E. S

Sexto parētes tenent̄ filijs suis hereditare res iustas. quia melius est modicū iusto super diuitias peccator⁹ mulatas. Lōtra hoc faciūt aliqui tam inordinatū amorem ad filios habētes: qđ qđ uis bene cognoscāt qđ possident res iustas tamen nolit eas restituere ne filij depauperētur: ⁊ sic seipos ⁊ filios damnant. Item aliquādo vnuis parentum pmanet in viduitate nō ppter deuz nec amore castitatis: sed ne filios exheredit: ⁊ tamē nō intēdit caste viuere. Et talis pater plus diligit iordanato amore filios qđ deum ⁊ salutem p̄priam. et potius vult dānari cū luxuria sua (quā in statu viduitatis cōmittit) qđ pueros suos exheredare. Ergo consulenduz est talib⁹ viris qui nolunt casteviueret ut iterato vrores ducant ne tot peccata mortalia extra matrimonium committant. quia omnis fornicatio est peccatum mortale. Insuper notandum qđ filij ⁊ cognati qui tali patrī dānt consilium ne matrimonium contrahat ⁊ alios pueros generet propterea ut bona patris ip̄is solis permaneant. ⁊ sciunt veraciter qđ pater non abstinet amore castitatis nec ca-

ste viuic: tales peccant mortaliter. quia plus diligunt illa temporalia qđ animā patris. et potius volunt patrem multa peccata committere mortalia cum alijs mulieribus qđ amittere ⁊ p̄uari illis bonis paternis Ergo infideles filij in hoc cognosci possunt quando indignantur tali patri qui al's non caste viueret: cum iterato matrimonium contrahit. Item parentes qui iustas res possident preuenire debent ne lites et inimicicie int̄ heredes post obitum eorum fiant. qđ melius esset modicum vel nihil heredibus post se relinquere qđ lites ⁊ odia ex his generare Quā grauiter isti parētes peccent qui iniustas res suis heredibus relinquunt. ⁊ quomodo filij conquerentur de talibus parentibus patet infra quīto. N. exemplum ibidez. Item hoc idē quere septimo. Q. exemplum ibidem.

H Septimi sunt qui contra hoc præceptum faciunt qui inhonorant patrem spiritualem puta sacerdotem ⁊ confessorem: qui te de fonte baptismatis regenerauit. Unde Johannis. iii. nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu sancto: non potest introire in regnum dei. Item qui tibi per sacramentum eucharistie diuinum alimentum ministrat. vñ Johannis. vi. Caro enim mea vere est cibus et sanguis meus vere est potus: qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem in me manet ⁊ ego in illo. Ergo decet te honorare illum cui ministerio manet deus in te ⁊ tu in illo. Item qui sanctis predicationibus ⁊ exemplis te instruit ⁊ informat. Vñ Gregorius in omelia. Plus est verbi publio victoram in perpetuum mentem resuscitere: qđ ventrem morture carnis terre no satiare. Item Gregorius in dialogo Numirum constat qđ maius est miraculum predicationis verbo atq; orationis solatio peccatorē conuertere qđ carnē mortuam suscitare. Hunc patrem spiritualis tripliciter honore debemus

De quarto

Primo enim humiliter obediendo in his
potissimeque de iure teneris plebano. pu-
ta cum tibi capit celebrare tunc celebres
que interdicta ecclesie serues: quando tibi
capit ad ieiunandum ieiunes. que excommunicatos
strictissime vites et penitentia tibi
bi iniuncta in confessione adipleas. Om-
nium enim horum transgressio predicatorum ma-
ximes si fiat ex deliberaet et temptu in-
ducit peccatum mortale.

De excommunicatione

Aurca predicta tria sunt notabilitate
aduertenda. Primum est quantum
ad excommunicatois sententiam
quaz quilibet christianus merito debet ab-
horrere: que est duplex. maior scilicet et minor
Minor separata sacramentis ecclesie. que
nullum recipiendum est sacramentum in modo
ri excommunicatoe nec etiam osculum pacis:
quam minor excommunicatoem quod incur-
rit conscienter et contra prohibitionem co-
municat cum excommunicato comedendo: loquendo
de emendo yedendo. et sic de aliis. Et ab
ista minori excommunicatoe potest absolue-
re quilibet sacerdos qui habet potestatem
super talis hominem que possit eum absoluere
a peccato mortali. Et ista absolutio sit
solo verbo dicendo: absoluo te a sententia
excommunicatois quam incurristi communica-
ndo vel loquendo siue comedendo et cetero.
Et ista absolutio potest fieri sine sacramen-
tali confessione: sic que ille exhibeat se et fate-
atur se communicasse excommunicato: vel
loquendo vel comedendo. et sic de aliis.
Excommunicatio vero maior separata
ab ingressu ecclesie et a communione fidei
lium et sacramentis. Et talis excommuni-
cacio est timenda merito cuiuslibet christiani
anno propter quinque ratones. Primo quia
propter ipsam talis excommunicatus excludi-
tur a consortio omnium christifidelium in ter-
ra viuentium. Item a consortio dei et bea-
torum in eterna felicitate existentium. Er-
go comparatur leproso qui habet morbum
infectuum qui a consortio omnium ejus est.
Et ideo lepra carnalis ab omnibus ho-

minibus multum timetur: eo que est mon-
bus pragiosus. Et multi sunt homines que
alias infirmitates potius sustinerent quam
lepram: eo que ab hominibus separat. Sed
multo fortius timenda est excommunicatione
quia est ictus gladii spiritualis que magis
timendus est quam gladius corporalis. Unde
Augustinus dicit de illo que excommunicat
que grauius est hoc ultius quam si perforaretur gla-
dio vel a feris devoraretur siue a flammis
exureretur. **S**ecundo timenda est ex-
communicatione. que est valde damnosa. Au-
fert enim homini pretium suum de omnibus
missis: orationibus et elemosynis: et alijs
bonis que fiunt in ecclesia dei: quod non est
quidam damnum. **Q**uis enim dignus sufficeret
estimare valorum unius missis. quid tunc
de omnibus missis que celebrantur per totum
mundum: et de omnibus bonis que fiunt
ab omnibus hominibus quoque participa-
tione ex toto carebit et paucatus est quam
in tali excommunicatione perdurat.
Tertio est timenda: quia ille que excom-
municatur satane tradit. Unde Augustinus.
Omnis christianus qui a sacerdoce
excommunicatur satane traditur. Et etiam
king Henry de firma. A potestate
dei si loqui liceat: et defensione angelorum
sanctorum eripitur: et tam in anima quam in cor-
pore potestati diabolique traditur. **Q**uarto
timenda est. quia excommunicatus est
velut membrum absolum a corpore quod
amplius nullius est valoris. Quid enim
valet manus absisa a corpore: vel pes
vel auris. et sic de aliis. **S**ic iste excom-
municatus coram deo et sanctis eius nul-
lius valoris est. Et sic super omnia timen-
da est abscessio membrorum a corpore homini-
nis. sic nihil magis debet timere christi
anus quam separari a corpore christi mysti-
co quod est ecclesia. Unde Augustinus
super Iohannem. Nihil debet formida-
re christianus quam separari a corpore christi
mystico: quod est ecclesia. Unde Augustinus.
Quia christus est caput omnium
fideliuum. et omnes fideles in gratia christi

precepto

intendes sunt sibi huiuscem membrum. Sic quando quis excommunicatur: tunc a capite. id est a Christo a membris id est a fide libus abscondit. Et nullam influentiā dīvine grā amplius habet quod diu sic abscessus ē h[ab]et arescit. Quinto q[uod] excommunicatus ad nihil valet nisi ad eternū igne: hoc probatur ex euāgeliō ioh̄is: ubi ch̄is dicitur. Ego sum vītis vera r̄vōs palmītes. Sed hō excommunicatus similis est palmūti absciso avite: qui sic abscissus ad aliud non valet nisi sit in ignē ponat et cōburat. Ex alijs lignis multa vtilia possunt fieri: h[ab]et sic ex palmite absciso. Unū Ezechiel xv. Fili hois q[uod] dicit de vīte. scilicet ligno vītis ex oībus lignis nemorū q[uod] sunt int̄ ligna siluarū: nunq[ue] tolleretur de ea lignū ut fiat opus: aut fabricabitur ea pax illa ut depēdeat in eo quod cunḡvas: ecce signū datum est in escāz. Et ab illa maiore excommunicatione nemo potest absoluerere nisi episcopus vel papa vel aliquis alius de autoritate ipsorum: et talis absolūdus est cum miserere r̄virga. Q[uod] potestas ecclesie et prelatorū ligādū solūdi a Christo eis tradita habeat magnam efficaciam hoc possumus cognoscere per tale exemplū. Fuit q[uod]dam comes tholosanus fautor et receptor hereticorum. Et oīs talis ipso facto ē excommunicatus una cum hereticis. Et q[uod]dam sanctus abbas fuit ad eū missus ad cōmonēdū eum. Qui dñi viro sancto nollet accēdere nec excommunicatiōem timeret. Sciens virū sc̄tūs q[uod] corporis non erudit vībis: dixit abbas. Ut tu et tu videāt quod infecta sit aīa q[uod] excommunicatiōis vinclo est innodata: volo mīhi apparet albū panū: quo sibi allato dixit. O panis licet tu non merueris tamē ut i te ostēdat veritas fidei nostre: et maledictio aīe excommunicatiōem non fuantur. Excommunicatore: quo dico panis q[uod] int̄ manū ei⁹ erat candid⁹ mox niger fact⁹ ē. Quē p̄cepit in duas p̄tes diuidi: et int̄ similit̄ apparuit niger mucidus et corruptus. Tunc q[uod]

inxīcere et p̄sdat vītutē absolutōis. accepto pane absolute eū q[uod] in p̄sorē sp̄cē et candore est reuersus. Sciēdū q[uod] non solū illi q[uod] denūcianū ī ambone sunt excommunicati: sed etiā ī plurib⁹ casib⁹ finis canonicum quis incidit ī excommunicatiōem maiorem.

In illis casib⁹ q[uod] quis incidit maiorem excommunicatiōem. L

In quibus casib⁹ incidit quis maiorem excommunicatiōem. Rūdeo in multis: ex quibus aliquos casus h[ab]eō exponam. Primo q[uod] manus violētas in clericum vel alias in religiosum mittit. Item qui hoc mādat vīl post factū eius nomine ratū habeat. xvij. q[uod] iiii. Si quis suadente dia. Secundo cū q[uod]s incidit in heresim. similiter et receptor hereticorum. Tertio cū q[uod]s hūanā ecclīas non asserit esse caput oīm nec ei tāq[uod] caspiti obediēdū. Quarto cum q[uod]s participeret excommunicato in criminē xp̄f quod quis excommunicatus est dando ei consilium auxiliū aut fauorē. Quinto qui in articulo mortis aut ob aliquod impedimentū absoluit ab excommunicatiōe: et cessante impedimento noī p̄sentat se. q[uod]cīto potēit ei a quo absolui debeat recidit eādē excommunicatiōem. Sexto q[uod] incendivī frangit ecclīam vīl subet aut consultit: vīl in ecclesia cōmittit aliquod enormefactum ut capiendo corpus xp̄i vīl destruendo alta revel crucem vel similia. Septimo cum quis vītitur litteris apostolicis p̄ se vel p̄ alios falsificatis. Octavo q[uod] scientē contrahunt matrimonium in gradibus cōsanguinitatis vel affinitatis prohibitis vel cum monialibus contrahentes sunt excommunicati. Nono dñi qui inhibent subditis ne vendant personis ecclesiasticis vel molantur p̄sistere vel alia servititia faciant. Decimo q[uod] pedagium vīl the loneum recipiunt a personis ecclesiasticis. et tales non debet absolui nisi resiliunt eis que ab sp̄is recuperunt. Simili littera qui noua pedagia ipso fuerūt. Unū

E i

Sequarto

Decimo consules ciuitatū rectores et alij potestatem habētes qui faciūt exactio-nes indebitas in clericos et ecclesias . si misliter qui faciunt statuta contra prece-pita ecclesiæ libertatem et scriptores eo-rum et etiam qui seruat talia statuta et co-suetudines et fūm ea iudicant. **D**uodeci-mo potestates rectores cōsules iudices officiales qui statuta faciūt scribunt di-crant: per que quis compellitur soluere usuras: vel nō repetere iaz solutas: aut qui obseruat illa statuta et fūm ea iudicat. **T**redecimo qui impediunt iudicium cuiuscunq; iudicis ecclesiastici: vel impedi-untrviolentur recurrere ad forum ecclesi-asticum in causis ad ipsum pertinenti-bus. **Q**uartodecimo qui absoluunt ab excommunicatiōne vel interdicto extor-quent pervim. nam talis absolutio non valet: et incurvant nouam excommuni-cazioniem. **Q**uintodecimo qui occasione sententie excōicationis suspensionis vel interdicti late in eos seu suos subditos aut eorum rusticos: dederūt licentiaz gra-uandi eos iudices qui tulerūt s̄niās: vel iudicis seruos qui literas tulerunt nisi re iegra licentia huiusmodi revocaue-rint vel si i aliq; pcesserint ut sc̄z aliq; rapu-erint de pdictis: si nō reddiderint infra octo dies. **S**edecimo qui cogunt cele-brare in loco interdicto: vel ad audiēdum diuinā conuocans excommunicatos: et in-terdictis prohibens ne moniti exeat ec-clesiā. **D**ecimoseptimo suspensi vel inter-dicti si moniti a celebrante missam non exēnt ecclesiam sūt excōicati: et p absol-utione ad papā mittēdi. **D**ecimo octauo insecutor cardinaliū seu eporum. vel hec-mādans: vel ratū habēs vel soci existēs excōicati sunt. **I**dem de his qui impedi-unt visitationes monialium: nisi moniti desisterint. **D**ecimonono quiscunq; per-sonas ecclesiasticas aut monasteria vel ecclesias eo spoliauerint vel alias iniuste grauauerint p eo q; non elegerūt illū p quo rogauerunt. **I**tem vicesimo reli-

giosi qui sine licentia speciali pp̄rū sacri-dotis solepnizauerunt matrimonia aut administrauerūt eucharistiaz: seu sacre vunctionis vel baptismatis sacramenta. **I**tem vicesimoprimo religiosi qui exco-municatos a canone absoluunt i casib; non cessis eisdē. aut absoluunt a sen-tentiis p statuta provincialia seu synoda-ria pmulgatis. **I**te religiosi qui alios a pena et culpa absoluuerint. **I**dē o clericis et religiosis inducētib; ad youēdū: iurādū: aut pmittēdū de eligēdo apud eos sepulturā: vel vīam electā vīterius non mutent. **I**te religiosi qui temere vīcū-qs habitū sui ordinis deponūt. **I**n sup-monach⁹ mittēs iuxta se habitū sue rel-giōis ad saltandū vel hmōi: l statim re-sūptur⁹. si sit corā laic⁹ excōicat⁹ ē. si corā clericis tm̄: nō. vt p; ne clericivl mona-chi secl'arib; negoc̄s. ca. vt piculosa lis. **I**te religiosi qui infra septa monasteriū sine licētia arma tenēt. **I**te religiosi q; co-sitentib; sibi nō faciūt pscia z d decimis soluendis sūt suspensi a pdicatōnis offi-cio: donec si cōmode possint faciant eis psciam. **E**t si interim pdicant excōicati sunt. **I**te de religiosis qui nō suant in-terdictū qd̄ mater eccl'a seruat. **I**te religio-si qui pferunt se ad curias pncipū: vt infe-rant dāna suis platz. **I**te o religiosis q; dicūt aliqua pba in sermonib; vel alibi vt retrahāt audiētes a solutōe decimaz. **I**te religiosi siliter et canonici regulares archidiaconi decani ppositi plebani et alij clerici psonatus hñtes: aut etiā qui cūq; pbyteri qui audiūt leges aut phisicā. **I**tem mulieres q; dicunt vulgarit̄ beginē: et religiosi qui fouēt eas i illo sta-tu sūt excōicati. **I**te religiosi q; accedunt ad studia sine licētia suoꝝ platoꝝ. **I**cō-religiosis p̄cipit sub virtutes ctē obediētie sub interminatōe maledictionis eterne nei sermonib; suis platz suis detrahāt vel retrahāt alios ab ecclesia p suarū fre-quentatione. vel indulgentias i consue-tas pñcident: et ne retrahant testatores

a restitutio ibo debitis aut legatis misericordiis eccl̄is faciis: nec legata vel debita aut male ablata i certa sibi vel sui ordinis fratribus v̄l' queritur i alioz p̄iudicium fieri vel erogari p̄curer nec absoluat quēq; i casibus reseruat pape vel ep̄is vel prelatis h̄mōi: vt de p̄uile religi. in clementinis. Itē; sacerdotes q̄ se pliunt i cimiterijs tpe iterdicti corpora defunctorum i casibus nō cōcessis a iure: vel q̄ excoicatos publice aut noīatim iterdictos: aut ysurarlos manifestos sepeliunt. excoicatis sūt Item sacerdos q̄ recipit oblatōes manifesterurarij est suspēsus ab executōne officij donec satisfaciat arbitrio ep̄i. Idē de ingressu religionis symoniace q̄ dant vel q̄ recipiunt excoicatis sūt. Ei sic d alij plurib; casib; q̄s i iure iuenire poter;

C De excoicatoe minore.

Pequitur de peccato eorum qui contemnunt minorem excomunicatōem et id est non timent comunicare cum excoicatis. licet cōmuni- cando mīorem excoicatōem i curiant. Notandum q̄ ille q̄ coicat excoicato. p̄io peccat in seipm qr̄ non cauet sibi ab ipso q̄ habet morbum contagiosum i quo videtur minus amare animam suam q̄ corpus. Q̄ si sciret se incurriere leprā corporis propter comedionem vñā vel locutōem: et sic de alij. q̄s cito accederet ad excoicatum: cauet sibi ab excoicato rū participatōe. Sed leprā aīe quāz i currit non curat q̄ tñ periculosisior est q̄ corporis. Item temporalia preponit talis aīe sue: qr̄ si prohibitum sibi esset sub pena vñius floreni ne loqueretur illi excommunicato caueret sibi a danno temporali i quantum possibile essz. Sed tamē de gratia ch̄ri et de aīa sua non timer. Secundo peccat in eum cui comunicat. quia cum ipse sit infirmus usq; ad mortem: ipse auferit ei remedium. Vel saltem minus efficax reddit dum confusionem ipsius minuit per quāz corrigi debuit. Eccl̄e. 4. Et confusio ad-

ducens gloriam. psal 3 Impie facles eotrum ignominia. et queratur nomen tuū domine. Tertio peccat etiam in eum p̄ cuius iniuria excommunicatio lata est: quia auferit ei rem suam: id est emendaz et satisfactionem. quia talis excommunicatus deberet cogi per tales ruborem et verecundiam ad satisfactionem proximo lesu quam satisfactionem ille impedit qui ei sic participat. Quarto peccat etiam in patrem spūalem cuius sententia contemnit. Quinto peccat etiam in deum quem in ministro suo contemnit. Ipse enim potius priuari amat mensa dei: id est altaris sacramento q̄ mēla excommunicati: et potius amat societates excommunicati q̄ filiorum dei. ideo merito i inferno erit socius diaboli. q̄s si alij quis pertinaciter participat excoicatis: mortaliter peccat. **D** Queritur i q̄bus casibus quis licite coicat seu participat excoicato. Respondeo q̄ i q̄nq; casibus. Primo quando q̄s loquitur ei i his que pertinent ad absolutōem v̄l' alias ad salutem aīe: Iz alia verba i cōdēter interponant magis proficiat. Secundo q̄cunq; autor orator. id est causa orationis vadens: aut peregrin⁹ aut viator vadēs i terras excoicatorum deuenerib; non possit emere vel non habere vbi emat: tali datur licentia ab excoicatis accipiēdi propter necessitatem. Tertio v̄xoz excommunicati excusatur a participatione cū viro suo excommunicato. Quarto filij excusantur a participatione patris excommunicati. Et hoc intelligitur fīm Guīl. desilijs qui adhuc sunt in potestate patris et commensales patris. Alij vero filij extra domum patris existentes: non excusantur. similiter serui et ancille q̄ ante excommunicatiōem fuerunt in servitio illius dñi excommunicati. Quinto propter ignorātiā: cū quis ignorat illū esse excoicatū. Quid aut si sciām habitu aliquo esse excoicatū: factu nō aduerto et consuēnō ei. Rūdeo fīm Guīl. Si hoc fa

Sequarto

.90.
.90.
.cio subito et non aduertendo: credo quod non
pecco nec excommunicatorem iicio. **N**on queritur si excōicatus intret ecclesiam
alijs teneantur exire. Rūdeo scdm Ray. si manifestū est illū cē excommunicatum
etia alij exire tenentur vel pccātū
quod ille exeat. xi. q. iii: sicut apł. **Quid**
si excōicat? itrat eccliam et sacerdos iam
incepit missam. Rūdeo fm Ray. si est
occultū: non debet dimittere officium. Si
vero est manifestū. moneat eum publice
ut exeat. Et siquidē non vult exire et sa-
cerdos non inchoauit canonē: nō debet
pcedere sed debet dimittere. Si vero p-
usq̄ sile intraret eccliam vel p̄usq̄ sa-
cerdos cum visideret iam canonez incho-
auit: debet sacerdos pcedere in officio:
ita tamē quod finito canone vel sumpto sa-
cramento anteq̄ dicat cōmunionē mo-
neat illum quod exeat. **Quod** si non vult:
potest sacerdos eum excere: et si non po-
test reiūci: in sacrifitiam rediens dicat cō-
munionem et reliqua que post canonem
restabant. **O** **C**queritur si quis
assurgat vel reverentia exhibeat alicui
excommunicato: vel inclinet se salutanti-
se: aut moneat labia quasi resalutans
eum cum tamē nihil dicat: quid d' illo?
Respondeo scdm Guil. non incurrit ex-
communicatorem: quia pene non sunt ex-
tendentes sed restringēde. **E**nde q̄ veri-
bo salutarit ab excommunicato non de-
bet eum resalutare sed dicere pōt deus
vos vel te emenderet hīmōi. **S**cindum
quod qui scienter ab excommunicato mu-
nus recipit inducendus est: vel quod in pī-
os usus conuertat. **V**el etiam benefi-
ceret sī ad ruborem inducēdum excom-
municato remitteret. Item ytrum excō-
municatis possit aliquid dari? **R**ūdeo
fm Guil: quod pōt causa humanitatis et in-
sustētatiōez vīte. scz qñ indigētes sunt: et
hoc intellige solū quo ad necessaria vīte
ut alimēta: yestes et hospitia. **S**ic tamē
quod hoc nō dimitat laboraē p absolu-
tū. **S**ecundū petat alia ytelia: ut secū-

rūvī fōssorū et hīmōi: que non sunt cīg-
z edenda. xi. q. iii. qm multis Sz qdī
vī vocat excōicatū ad mēsa; nunqdrū
or poterit ad ipam mensam comedere;
Rūdeo fm Guil. credo quod non. tñ po-
terit ad altā mēsam ī eadē domo ita remo-
te quod merito posset dici quod nō comedat si
mul. **Quid** si ī aliqua domo hospitatus
sum ad mēsa; et supueniatz ingerat se ex
communicat? nūqđ teneor surgere? **R**ū-
deo fm Guil. Si ē publicē excōicat? te
neor surgere: nō obstante cutusq̄ scan-
dalo. Si yō ē occult? et n̄ possuz sine el? nota:
nō teneor surgere. Sz supuenien-
te publico excōicato an ego tenear exire
de domo. **R**ūdeo fm Guil. nō: imo et
fīscio publice excōicatū receptū ēē in ali-
qua domo possū ibi hospitari si sit tā-
te capacitatē sic quod possū cōmunionē vi-
tare. Nā licet mihi cī excommunicato in
eadē camera comedere. H̄ nō in eadē mē-
sa. **S**it nec ī eadē loco lacere. **Quid** si
veniā inuitat? ad aliqđ festū vel p̄ulū:
et iuuenio ibi publice excōicatū: teneor re-
cedere. **R**ūdeo quod sic: nec debeo ibi epul-
ari Iz sedeat ad altā mēsa. qz oēs talit
cōueniētes ad festū vel cōuiūtū sil' mūicē
cōmunicare dicunt. **Q**z autē sīa platoz
valde horrenda est et contemnenti val-
de pīculosa. ex hoc patz. quia consti-
vit eum ī inūicitā dei. **E**si exemplū legit
quod Greg' papa p̄no qndā diuitē excōica-
uit. **Q**ui cī ptemineret excōicatiōez pa-
petunc miraculo dei cīconie quod nīdifica-
runt sup domū ei recesserunt: et nīdū
transtulerunt ad domum alteri. **Q**d.
vidit dictus contumax et ammonit? a co-
gnatis suis quod hīdē cōsiderauerūt ī cīco-
nijs. postea hīuiliavit eoz suū pētēs abso-
luto em. **E**t qz cīto absolut? fuit a sīa il-
la tunc dicte cīconie redierūt et nīdū suū
supra domū suā reportauerūt. **I**te alid
exemplū. legit quod ī ecclesia scī vincentī
martyris multi passeres solebat strā-
et eccliam fedare et diuinū officiū ipediē.
Eum autē non possent excludi: ep̄s illi?

precepto

loci eos excommunicauit morte comminatis eis si eccliam deinceps intraret. Qui ab ecclesia recedentes nunquam oino ecclesiam intrauerunt: immo si aliquis aliquem capiat et violent in ecclesiam ponat: statim moritur. **E**t item sciendum cum quanto conatur et diligentia confessionem penitentiam tibi impositam debeas adimplere: quod negligenter contemptus penitentie iniuriet et facit confessionem procedenter non negligere. Unde in hoc casu sicut in alijs quatuor casibus infrascriptis confessio est tibi steranda. Pro quo sciendum quod sunt quatuor casus communes et visitati in quibus doctores dicunt confessionem esse iteradum. **P**rimus est propter enormitatem scelerum ob quam oportet peccatorum ad superioriter remitti qui confessionem remissi audiendi debet et absoluere: nisi malit alteri committere. tunc talis peccator tenetur illa peccata reiterare per quibus missus est ad superiorem per absolutorum. **S**e primus confessor de eum absoluere ab illis a quibus potest: nisi suspectus excommunicatus sit maiori excommunicatoe: quod tunc a nullo peccato potest absoluere ab excommunicatoe: quod secundum doctores absolutio ab excommunicatoe debet percedere absolucionem peccatorum. **S**ecundus casus propriez ignoranzia sacerdotis: ut propter quod sacerdos ignarus est: querendus tunc est sacerdos qui sciat ligare et soluere: et cum hoc discernere differentiam peccatorum: et ei iterum sciendum est quod licet a proprio sacerdotis vel autoritate superioris. Ex quo patet quod illi seipso de cipiunt qui ignorant et illiteratos sacerdotes querunt. **T**ertius casus est si confessio non fuit integravit quod scient obticuit aliquod mortale peccatum: aut etiam si accessit cum voluntate ammoyerter peccandi. **Q**uartus si receptis vel neglexit satisfa- cere: et oblitus est satisfactorem sibi insinuatae: Nam si sciret et ea ipsa revellet et cum haec tristitia et cum bono proposito confessus esset: non oportet reiterare confessionem. Et intelligunt isti

duo ultimi casus quando mutat sacerdotem. Si autem ad eundem sacerdotem reuertitur: tunc distinguendus est: quod aut recenter ac nouiter confessus est: aut iam de memoria sunt elapsa ab ipso sacerdote propter diuinitatem temporis. In primo casu. scilicet quod peccata confessa adhuc sunt in memoria sacerdotis: tunc non tenet omnia reiterare: sed solum illud peccatum quod scienter obticuit. vel enim illam fictionem quod cum voluntate amplius peccandi ad confessionem accessit. Sed in casu secundo. scilicet quando peccata sunt elapsa a memoria sacerdotis: tunc tenet omnia reiterare etiam si decies esset confessus: sed aliquid peccatum scienter obticuisse: tunc omnes iste confessiones sunt reiterande. quod perfidienti unum peccatum mortale non dimittit a deo sine alio. **E**ccliesius. Largus dei pietas veniam non dimidiabit. Aut totum aut nihil te lachrymante dabit.

Clasus papales.

Quod manu violentia mittit in clericum vel religiosum. vel quod mandat. vel factum eius nomine ratum habet: excommunicati sunt et mittendi ad papam. Item incendiarij vel fractores ecclesiarum seu locorum religiosorum aut cemiteriorum excommunicati sunt ipso facto: et non denunciatio ne ab episcopo absoluuntur: post denunciacionem non nisi a papa. Incendiarij alias domorum non religiosarum excommunicandi sunt. Si ergo excommunicati sunt et denunciati mittuntur ad papam. Item de ingressu religionis symoniace quod dant vel quod recipiunt: mittuntur ad papam. Item quod prohibent excommunicatis et interdictis nemoniti exceant ecciam omnes excommunicati sunt et mittendi ad papam. Item qui grauauit eos quod tulerunt suam vel datur licentiam grauandi eos quod tales litteras tulierunt ad papam. vel eos quod per occasionem sunt platestis. Item quod falsificat bullam vel trans applicas. Item clericus principias scienter et sponte excommunicato a papa in dominis excommunicatus est et mittendus ad papam.

Clasus episcopales

Blasphematores dei et scorum. Item

Se quarto

fractores votorum. Itē per iurū scienter in iudicio. vel etiam q̄ recipit iuramentū illi⁹ quē sciuit false iurare. Itē falsus restis in iudicio. Item sortilegi: t̄ q̄ demones inuocant pro furto manifestando. Item q̄ carminant homines vel pecora vel q̄ crediderūt eisdem carminib⁹: t̄ fecerunt se scienter carminari: t̄ sic de alijs diuinationib⁹ quisbus cū q̄. Item qd de florat virginem. Itē q̄ committit adulterium. Item q̄ committit incestū cum consanguinea: t̄ si committit cū consanguinea uxoris sue: amodo nō p̄t petere debitū ab uxore: sed tenet reddere Itē q̄ peccauit cū paganay cludea. Itē q̄ peccatum contra naturā commisit cuž se ipo vel cū alio vel cū bruto animali coie rit. Item q̄ contraxit matrimonii post votū castitatis emissum. Item q̄ cōtra p̄t matrimonii post sponalita cum alia Itē q̄ clamdestine contraxit matrimonii vel contra interdictū ecclie. Et nota q̄ clamdestia matrimonia duob⁹ modis fiunt. Uno modo cū occulte t̄ sine presentia testū contrahūt: ita ut exinde legitima p̄batio non appareat Alio modo dicunt clamdestina cū sine solēnitatib⁹ contrahunt p̄suetis i facie ecclie. Ideo atē clamdestia p̄iugia p̄hibent. q̄ si talis contrahentes discordes fieret. t̄ cohabitacēsib⁹ uicē nollēt. eccl'a eos cōpellē ad cohabitudinē neq̄ret: iō necesse ē i facie eccl'e ī he re: t̄ vt aī fores eccl'e m̄rimonia contrahāt. Itē qv̄l q̄ p̄curauit ab oī sum v̄l sterilitatē siue ī se siue i alia. Itē opp̄ressoēs filiorū ex p̄posito sine conatu. Itē parētes q̄ negligētia p̄ueri aī baptismū dece dūt. Itē m̄lier q̄ cōcepit a non suo viro legittimo. quē vir credēs filii suū i p̄uidiciti alio p̄ heredē instituit. Itē q̄ illici te p̄curat q̄ vir nō p̄t cognoscere uxore suā. Itē t̄ q̄ machinat ē i morte legitime siue: t̄ ecouerso. Itē q̄ cognouit moniale p̄seccratā v̄l p̄seccrā: siue fuerit v̄go si uenō. Itē m̄lier cognita aviro religioso. Itē ille q̄ peccauit cū ea quā baptizauit

vel cuius confessionē audiuit. Item qui baptizauit puerū prop̄um absq̄ necessitate: vel tenuit ad baptismū seu p̄firmationē. Itē clericus seu p̄sbyter cui⁹ negligētia furtū sublatum est ab eccīa. Itē sacrilegi qui furtū cōmittunt in locis sacris. Itē violatores ecciarum seu cimieriorib⁹ p̄ effusionē sanguinis v̄l seminis. Itē qui cum aqua bñdicta v̄l chrisma te v̄l baptismate vel cum eucharistia v̄l alijs sacris vel sacramētis maleficia exercēt. Itē qui credidit hereticā p̄rauitate absoluēdus est quo ad peccatum. s̄ nō ab excōicatōe nisi a papa vel eius licentia. Itē symoniacus in bñficio non curato. s̄ post resignationē quo ad peccatum: s̄ nō quo ad dispensationē. Item qui celebrauit excōicatus quo ad peccatum: sed nō quo ad irregularitatē. Itē qui celebrauit in altari non p̄secratōd sine sacris indumentis vel non ieiunis. Item ordinatus ab alieno episcopo sūne licētia p̄p̄ij episcopi quo ad peccatum. Item clericus p̄ saltum p̄motus quo ad peccatum: s̄ non quo ad dispēsationē. Itē qui luxuriauit in eccl'sia maxime p̄secreta. Item qui cōtra mandatū episcopi sepeliuit corpora excōmunicatorum vel manifesto p̄surarioz. Itē p̄surarius cuius peccatum nō dimittit nisi restituat ablatum. Item omnis publicus criminosus. Item qui cōfecit falsum instrumentū. Item raptore multi erum. Item falsarij litterarum vel monetarum. Item omnis homicida voluntarius vel casualis. Volunt tamen dñi decanus t capitulū bambergensis. q̄ homicide t opp̄ssores filiorum voluntarij et ex p̄posito mittant ad papam t ad sedem apostolicam: ppter horrorem criminalis in terrorē aliorum: non tamen ppter necessitatē iuris. Versus de causa papalibus. Ad papam feriens clericum. falsarius. vrens Ecclesiam. symo audens celebrare ligatus. Jussu prelati volens exire ligatus. Versus de casib⁹

precepto

qui cessa
rma
neg
Ite
s la
im
inis
sma
a v
exer
uita
s nō
icen
i cu
recca
tem
recca
Ite
ovd
us.
osu
cati
quo
tio
ma
ada
unu
Ite
ent
pu
t fal
null
mo
lun
dii
ho
ari
ad
ci
nen
ca
de
mo
lati
sive

episcop alibus. Qui facit incestum: de/
florans. aut homicida. Sacrileg'. pa/
tris pcessor. vel zodomita. Et voti frac/
tor. piurus. sortilegusqz. Suscipies fur/
tum. faciens symon. ordine saltum. Fal/
sum testificans. partum qui suffocat ei'
Raptor. adulterium. dans toxica. vel
fenerator. Accumbes pecudi. puerine/
glector alendi. Qui propum tradens
domini mactare videtur. Furtum susci/
piens. es doris et ecclesiarum. Si quis
commisit maleficia cumqz sacratis. At/
qz heresis fautor. rapiens furtim sacra/
mentuz. Si quis maiori manet ex ana/
themate vincus. Pontificem querat.
necno qui miserat ignem.

De ieiunio.

Obedire etiam debet libeter pre/
lato suo quilibet quādociqz p/
cipit ieiunare sub pcepto. quia
qncunqz trāsgressus fueris ieiuniū qd ē
sub pcepto ecclesie sc̄iter et sine causa et
ex temptu peccas mortaliter. Secus
est si ex causa rationabili solueres ieiuniū.
Inde queritur de pauperibus et
mēdicatib⁹: utrum obligetur ad ieiuniū
ecclesie. Respondeo fm Tho. se/
cunda scđe. q. crlyij. Si possunt habere
tācum simul q sufficeret ad vnam come/
stionem nō a ieiunio excusant. Similiter
et quādo ppter pcedētē inediā ieiuniū
ferre nō possunt. Ex isto possum⁹
eliscere q isti potius ad ieiuniū obligant
qui habēt sufficiēter comedere et bibere
et etatem et vires ad hoc. Quid de pere/
grinātib⁹ et laborātib⁹? Respondeo fm
Thomā vt supra. Si pegrinatio et la/
bor cōmode possunt differrī v'l dīminus
absqz detrimēto: nō sunt ppter hoc le/
iunia ecclesie dīmittēda. Si autē immi/
neat necessitas multū laborandi v'l ma/
gnas dietas faciendi: si simul cū hoc nō
possunt ieiunia obseruari: nō obligatur
homo ad ieiunādum. Vide tamen in
talibus esse recurrēdum ad supioris dis/
pensionem: nisi forte nō esset consuetū

quia plati dissimilantes videntur āue/
re R Quid de mulierib⁹ pgnā/
tibus et lactatib⁹? Respondeo si necessi/
tas debilitatē corporis impedit eas: nō
tenetur ad ieiuniū. Imo si timeat pba/
bilitē de piculo earū vel aborsiū nō solum
pnt h tenēt soluē ieiuniū. sic Guil. po/
nit: utrū vxores pp̄t phibitionē viroꝝ
debeat dīmittere vota: nō tñ ieiunia ab
eccia dīstituta. qz deo et eccie pl⁹ est obe/
diendū qz hominib⁹. sed ieiunia que
vouissent spōte illa ptermittere possent
pp̄ter phibitionē viroꝝ S Sacē
dum q quilibet ad prompte obediēdū
suis supiorib⁹ merito debz indui pp̄
ter tres progatiuas ipsius obedientie.
Prima est. quia obedientia est via certa
salutis eterne. qz sicut p inobedientiam
homo fuit expulsus a gaudīs parady/
si: ita per obedientiam certitudinaliter
oportet illuc redire. Inde figura hu/
ius legitur de tribus magis qui per ali/
am viam reuersi sunt in regionem suam
vt exponit Grego. Secunda quia obe/
diētia est schala regni celestis et felicitas
terre. Insuper est etiam clavis eter/
ne iocunditatis. quia sicut nobis p inobe/
diētiam aditus eterne iocunditatē claus/
ditur: ita ecōtrario per obedientiam no/
bis aperitur. Tertia est q platus est
in loco dei: et ergo subditus debet habe
re platum quasi vicarīum dei. quia tan/
tam mercedem obediētie accipiet qui p/
lato obedit in bono qd iubet si deo in
hoc obediisset Unū et eis dicit domin⁹
Luce. x. Qui vos audit me audit: et q
vos spernit et c. Unū etiam platos dñs
nominat deos: Exo. xxij. Dñs non de/
trahes. Unū subditis murmurantib⁹
moyses dixit Exo. xvi. Nō contra nos
est murmur vestrum: h contra dominū
Ergo ptra platos non est murmurans
dum. h eis humiliter obediendum sic
dño. Unū Bern. Quicquid vice dei p/
cipit homo qd sit certum non displicere
deo: hoc nō est accipiendum quasi p̄ced-

De quarto

psat homo: sed quasi deus. ¶ Secundum pa-
trem spūalem honorare debem⁹ sibi de-
bitū iusticie integraliter p̄soluedo. ut vi-
delicet sacrifices q̄n fuerit sacrificandū.
et decimā p̄restes de oībus bonis tuis
et etiā sibi p̄fitearis q̄n fuerit p̄fitendū.
¶ Queris q̄nō decime ⁊ talia sunt
solueda. Respondeo fīm Buil. lugdu-
nen⁹. q̄ demeliorib⁹ sunt solueda ⁊ non
de dēteriorib⁹. ¶ Vñ Eccl. xxxv. Noli of-
ferre munera praua: nō em suscipiet illa
Itē Rumeri. xvij. Oia que offert⁹ de
decimis optima ⁊ electa erūt. Item de-
bent etiā solui absq̄ mora. vñ Exodi.
xxij. Decimas ⁊ p̄missas non tardabis
offerre. Item integrē sunt etiam soluen-
de hīmōi. vñ Eccl. xxxv. Bono animo
gloriā redde dō: ⁊ nō minuas p̄missas
manū tuā. Sed hīc pauci sunt q̄ de-
cimas spōte ⁊ integrē soluūt: cū tamen
sit p̄ceptū D' alachie. iij. Inferte omnes
decimas in horreū meū. Seruātes ac
illud p̄ceptum in q̄tuor remunerantur.
Primo remuneratōe temporalē: que est
abundātia rerū. Secundo remuneratōe
corpali: que est sanitas corpōz. ⁊ de his
duob⁹ dicit Aug⁹. Si decimas dede-
ris nō solum abūdantia fructū recipi-
es: sed etiam sanitatem corporis conseqr̄is.
Tertio remuneratōe spūali: que ē adop-
tio p̄misōz ⁊ peccatoz venia. de his duo
bus dicit Aug⁹. Qui sibi vult eternū
p̄mū p̄parare ac peccatoz veniam p̄
mereri: decimas reddat. ¶ Vñ legiſ exē-
plum. Miles quidā in dādīs decimis
erat dēuotissimus. habebat autē vineā
quandā que solebat ferre annuatim de
cem cartucas vīni. tpe vēo quodam de-
dit nīs vnam cartucā vīni. Quo vīlo di-
git miles. quod meū erat dominus mi-
hi abstulit: ego illi portionem suam nō
duferam. s. decimam p̄tem de decē car-
tucas: vade ⁊ da sacerdoti hanc cartucā
quod ⁊ factum est. Eodem tempore fra-
ter militis sacerdos quidam transiens
luxta vīneam p̄dictam referat vīlis

inuenit Et arguens fratrem de tāta ne-
gligentia collectōis vīarum quare tam-
diu cū collectura tardass̄. Et miles esti-
mabat eum loqui talia ex quadam sub-
sannatiōe. ¶ Tūc dixit sacerdos seriosevi-
neam vīis esse plenissimā. Et sic inue-
tum est q̄ v̄beriores fructus tūc habuit
q̄ habuerit aliquo āno preterito. ¶ Vñ
¶ Tertio honorare debem⁹ patrem
spūalem ei honorē ⁊ reuerentiā exhibē-
do. ⁊ de hoc scribit Eccl. vij. Honoris
ca sacerdotes ⁊ da eis p̄tem vt manda-
tum est tibi. Sed ve illis q̄ sacerdotes
nō honorāt: sed ip̄is detrahūt ⁊ infamāt
qui rursus crucifigūt filii dei in semet
ip̄sis: vt ait apls. Nā quotiēs sacerdos-
ti vel religioso detrahis rotiēs spineam
coronam capitī christi imp̄mis. quia ip̄
si sunt caput ⁊ superior pars eccie milis-
tantis. Quotiēs autem ip̄is iniuriā fa-
cis rotiēs ip̄m xp̄m clavis p̄figis. Quo-
tiēs eis p̄ficiatus fueris rotiēs in fac-
em xp̄i p̄spuis. quotiēs ip̄os exosoha-
buētis vel dicta eoꝝ exp̄robaueris: ro-
tiēs lancea latus xp̄i trāfigis. Unde
cū xp̄s ostēdere voluerit quātum istud
peccatum detestetur: dedarauit hoc in
pena insolita quā dathan ⁊ abyron p̄
tulerunt dū eos vīuos terra absorbiuit
p̄ eo q̄ ip̄sis sacerdotibus insultauerūt
et ignē alienū obtulerūt. Ex quo patet
q̄ sacerdotes ab om̄ib⁹ merito st̄ ho-
norādi ppter tria. Primo ppter tuā vī-
litatem. quia per absolutōem te a pecca-
tis purificant. ⁊ per sacramēta in eē gra-
tie te cōfirmant. ⁊ regnum celorum per
clauem sue lingue tibi aperiūt ⁊ reserāt.
Secundo ratione dignitatis: que tāta
est q̄ suum creatorē mirabiliter creāt.
et pro humana salute immortalem hos-
tiam consecrant. Tertio ratione potes-
tatis. quia stram dei per oblatōem suā
placant. ⁊ manū dei ad vīscendū erec-
tam quodāmodo immobilitant virtus
te oblationis pro te facere. Unde auto-
ritas. Sacerdos est sigillūm dei: clauis

precepto

ger celi: os ecclesie: sepulchrum xp̄i: ani/
maruz medicus: dignior angelis: gall?
excitans clamore suo a somno peccati.

CDeo p̄i est honorandus trip̄l̄r

PAtrem celestē. sc̄z supernaturalē
idest ip̄m deum p̄em omnipo/
tentem honorare debes tripl̄r.
Primo in seip̄o. Sc̄do in vnicō ei⁹
filio ielu ch̄o. Tertio in eius matre vir/
gine benedicta et gloriōsa. In se siquidē
debēs honorare celestem patrē trip̄l̄r.
Primo sibi p̄ omnib⁹ beneficis tam
donis naturalib⁹ q̄s gratuitis deuotas
et ingleſ gratiarum actōes referendo. ad
quod exequendū te monet scriptura p̄ /
phera dicente. Benedicā dñm in om̄i
tge. Ad hoc etiaž te monet tota natura
Videmus enī q̄ auicule statim cātant
et creatorē suū laudant cū in aurora luc⁹
et diei diuinū beneficium sentiunt Gal
deaut est absurdū q̄ ibi obmutescit cre/
atura rationalis ybi deo plaudit creatu/
ra irrationalis et iubilat. Ad hoc etiaž te
excitat natura tua p̄pria. nam in corpoe
humano formauit natura tot mēbravt
dicunt phisiici: quot sunt dies in anno.
Et ex hoc rationali instinctu informet
ut nulla dies trāseat sine laude diuinā et
gratiarū actione. Secūdo modo ip̄m
patrem supnaturalem honorare debes
omnes actōes tuas cogitatōes et affecti
ones in suam laudem et gl̄iam referēdo
Ad hoc hortatur nos aplūs cum dicit
Locolen. iiij. Omnia quecūq; facitis in
verbo et opere: omnia in nomine domini
nostrī ielu ch̄i facite. Omnia scilicet ve/
stra dicta vel facta et cogitata in ei⁹ glori
ant honorem referendo. Et ex hoc tue
actiones non censemur hūane: sed poti/
us celicer dūine: quia celicam formam
ip̄is imprimis quando in eis solum di/
uinum honorem intendis. Ecōtra dō
maximam iniuriā interrogat qui in suis
actibus intendit ostentatiōem propriaz
aut complacentiā humanam. Exemplū
de illo qui arborē fructiferam planca

uit in horto suo et aliis sib⁹ p̄ violentiam
surripit et in horto p̄prio reponit. Nam ar/
bor fructifera est bona voluntas per dū
uinam gratiā irrigata et secundata: que
tot fructus bonos p̄ducit: quot act⁹ bo/
nos et meritorios elicit: quā tunc de hor/
to dei euellimus et in hortū diaboli tran/
splantamus quando de actibus virtuo/
sist de alijs donis nobis diuinitus cō/
cessis superbim⁹ et nobili p̄i ascribim⁹:
vel p̄ eorum recognitōem dō laudes de/
bitas non referimus. Tertio ip̄m ho/
norare debes eum p̄ omnibus et sup om/
nia diligendo: Ad quod potissime mos
ueri debes ex eo q̄ tantis amoris bene/
ficiis te diligendo dōtauit et p̄uenit: nā
cūz nō essem de nihilo te creauit. Eū p̄/
ditus essem: te proprio sanguine redemit
vt beatus essem: et seip̄m ī laboris tui p̄/
mū reprobomisit. Gen. xv. Ego ero mer/
ces tua magna nimis. Ideo autem fīm
Aug⁹. Et tam multiplici dilectione p̄/
uenity oēm ī gratitudinem et repidita/
tem sui amoris in cordetuo excluderet:
vt si quādōq; p̄guisset amare: iaž non
p̄igeat reamare qđ aut deo sit multū ac/
ceptum enī diligere et laudem ei⁹ in om/
nibus querere: et ei⁹ in omnib⁹ tam in p̄/
speris q̄s ī aduersis semper gratiarū/
ctiones referre: et ī sup ip̄i homini mltū
utilez salubre patet per illud exemplū
Legitur q̄ quidem monach⁹ ordīs ci/
stercien fuit Lui⁹ p̄tute mlti sanabāt i/
firmi: maxime ex contactu vestimentorū
eius. Qui cū interrogaretur ab abbatē
que esset virtus miraculorum. Respon/
dit nō p̄ ceteris fratrib⁹ labore ieiuno
vel oro. sed hoc vnum scio q̄ extolle me
non p̄t p̄speritas nec frangere aduersi/
tas. Lui⁹ abbas. Nō te turbauit q̄ mū/
les quidam nuper grangiam nostrāz in/
cendit. Respondit non. Totū enī deo
commisi si modicū habeo cū gratiarū/
ctione recipio: si multum iste p̄ grās ago
Et cognouit abbas q̄ virtus tantorū
miraculoz esset amo; dei: et contempt⁹

De quarto

terum terrenarū. **C**onsecrare celestē secundō modo honorare debes ī filio ei⁹ bñdictovnico domino nostro ieuo chzo ⁊ hoc tripliciter. Primo saltem semel in anno ipsum ad tuum hospitium iuitā / do. Scias autem q̄ quotiēs deuote cōmunicas: totiens ipsum ad tuum hospi- tium iuitas. **S**cindum q̄ quilibet fidelis postq̄ ad annos discretionis p- uenerit confiteri tenetur omnia peccata sua: ⁊ cōmunicare saltem semel in anno scz ī pascha: nisi de consilio sui sacerdot⁹ vel ppter aliam causam rationabilē ad temp⁹ abstineat: ut patet extra de peni. ⁊ re.ca. **O**is. Et q̄cunq̄ saltem semel ī anno non cōmunicando statutum ecclie pertinaciter violauerit peccatu⁹ mor- tale incurrit. Secundo ut eius filiu⁹ be- nedictu⁹ ī sacramento altar⁹ q̄libet chri- stianus ad minus semel ī die libenter vnde- daret missam audiat: qz ex illa visiōe tri- plex solatum hoī puenit. Primi est de peccatis cōpūctio. Exemplū de petro: q̄ statim visu xp̄i post negatōem compū- ctus fuit. ⁊ seipm humiliiter recognouit. Et silt quoq̄ contigit ex deuota conce- placōe sacramenti q̄ peccator compū- gitur: ⁊ peccata sic ei dimitunt. Exem- plū de publicano: qui in contritiōe vera dixit. Deus xp̄ici esto mihi pccori. Se- cundū est q̄ angeli cū eodem hoīe solēt grātāter habitare. ⁊ talis homo pficit tā ī donis spūalibus. scz ī virtutib⁹ q̄ ī corporalibus. idest necessariis corpor⁹. Tertiū q̄ tali hoī ī iudicio coraz oībus gratiarū actio maior a domino refert: et coram oībus ī celo acceptior familiarior ⁊ dilectionis erit. Tertiū quando cunq̄ ī ecclia videt corp⁹ xp̄i ī missa eleuari seu iūia portari: vel et⁹ audis nolam aut cā- panā ad eleuatōem pulsare: te ipsum fle- xis genibus humilis: ⁊ eum reverenter ⁊ deuote adores. Id est quod hortatur apls Philippen. n. In nomine domini omne genu flectatur. ⁊ c. Unde q̄libet non so- lum quando videt corpus xp̄i eleuari in

missa: sed et⁹ quando non potest esse ī ee- clesia p̄ laboribus suis ⁊ audit pulsuz q̄ fit istra eleuatōem corporis xp̄i debet ge- naua sua flecteret deum humiliter inuo- care. Unde legitur exemplū de hoc q̄ q̄dam mulier a diabolo temptata laque um ad suspensiū sibi p̄parauit. Que dū cepta conaētur perficere: ecce p̄ eleuatio ne corporis xp̄i iuxta morem campanel lam audiuit. Tunc illa mulier flexis ge- nibus deuote dicit. Ave ieuo xp̄e fili di- miserere mei. Et ecce mortuus ⁊ funis suspendy fracti sunt demonibus fugien- tibus ⁊ dicentibus. Qui a virtus presen- tie corporis xp̄i te liberauit a temporali ⁊ eterna morte. **C**onsecrare celestē tertio modo honorare debemus ī m̄re sui filii benedicti. Que mater merito ab omnib⁹ hominib⁹ ē veneranda: qz a do- donata est in matrem omnib⁹ hominib⁹ ut ip̄is in omnibus necessitatibus sub- ueniat. Circa cui⁹ adiutorium quartu- or sunt consideranda. pmo q̄ efficacit ad iuuat: Secundū de hoc habeat q̄ ea⁹ potes ē. Tertiū qualit adiuuat. Quar- to ppter quid adiuuat. ⁊ hoc id. qz p̄- ſcit ⁊ vult. Ipsa enim habet ad adiu- uandum posse: quia est mater omnipotens. Unde Bernardus. Data ē tibi omnis potestas in celo ⁊ in terra: ut omnia quecunq̄ volueris valeas ipetrare. Item habet adiuandi sapientiam: qz cognoscit defectus nostros et necessita- tes nostras. Ergo dicitur mater sapiē- tier agnitionis. Unde Eccl. xxiij. Ego mater pulchre dilectoris ⁊ timoris et ag- nitionis ⁊ sancte sp̄i. Item habet adiu- uandi veille: q̄ uia est mater misericordie ⁊ bonitatis. Scindum q̄ magnitudo misericordie virginis marie ostenditur in hoc q̄ eius misericordia precellit om- nium sanctorum misericordias in celo viuentium. Unde assimilatur oliue cā- pi que est omnibus patens ⁊ cōmuniq̄. Eccl. xxiij. Quasi oliua speciosa ī cam- pis Nam omnibus personis miseretur

precepto

nobilibus: ignobilibus: sanis: infirmis
diuitibus: et pauperibus: iustis et iniustis
iuenibus et antiquis. Item omnibus
morbis et infirmitatibus subuenit si per
bonorem dei est ut homo liberetur ab illis.

Z Unde sciendum quod sancti non iuuant
hominem nisi quantum deo placet et sa/
luti ipsius hominis expediens est. Ergo
credere diffinitum ut qui honorat illum
sanctum: vel quod hoc facit vel quod hoc dimittit
ad honorem illius vel illius sancti quod iō
sibi hoc contigit vel hoc euentat: hoc sic
credere est rationabile. Quia forte sic voluntas
dei est. ut non libereret a talis infirmitate vel
tribulatio vel necessitate. Et sancti non
orant pro nobis nisi in quantum cognoscunt
deum sevelle eos exaudire. Quia
forte talis infirmitas vel talis necessitas vel
paupertas est tibi causa salutis: et perseruat
te forte a peccatis: aut forte deus excusat
ricordia sua vult sic punire in presenti pecca-
ta tua: aut per has tribulationes augementum
meritum tuum. Unde Hugo de sancto Victore. iii. libro de anima. Quos
dam presciens deus multa peccare posse
flagellat in infirmitate corporis ne pec-
cent: ut eis felicius sit frangi laboribus
ad salutez quod remanere in columbus ad dā
natum. Unde Augustinus in libro de ci-
dei. Deus cum aduersis rebus exagitat:
aut merita examinat: aut peccata castigat:
aut mercedem mihi eternam per tolerationem
malis temporalibus seruat. Et ergo cum puer tuus infirmatur: aut aliquis
defectus habet: et tu imploras et iuocas
patronum alicuius sancti. committit hoc
debet deo et illi sancto utrum expediat:
et non diffinitum tenere nec credere si hoc
vel hoc faceres quod puer tuus propterea
liberaretur. Quia tu forte cum peccatis
tuis demeristi quod deus te puniit in pue-
ro tuovt per has tribulationes et occu-
patores quas habes cum puero pecca-
ta tua cognoscas: et siccum deuotio deum
iuoces: et merearis remissionem peccatorum
Etiam nihilo minus sancti in quo can-

dit honorandi sunt cuius magna fiducia
quia meruerunt hoc apud deum quod pos-
sunt nobis subuenire in nostris necessi-
tatis. Item misericordia marie ostenditur
per alios sanctos: quia iuuat in om-
nibus locis: in mari: in terra: in domo:
in campo: in mensa in lecto. Item in om-
nibus operibus diu noctibus: de mane:
desero: in iuuentute: in senectute: et sic de
alios. Unde Bernardus. Virgo beata
omnibus veniam petentibus misericordie
sinum aperit: reis obtinet veniam:
egris medelam: pusillis corde robur: af-
flictis consolationem. periclitantibus ad-
iutorium et liberationem. Unde Eboracensis
sostomus. Dulcis virgo non est fas te
posse illum deserere: qui spem suam fi-
ducialiter in te ponit. Ex his patet ma-
gnitudo misericordie marie. aa

Circa secundum notandum unde maria
hoc habeat quod tam potens est in celo et in terra. Respondetur quod hoc habet
triplici ratione. Et hoc patet ex eo quod quis
potest a deo aliquem regem terrenum habet
magnum posse: aut ratione parentele:
aut ratione gratie inuente circa illum
regem: aut ratione beneficij quod exhibuit
illi regi. Ista triplici ratione beata virgo
apud regem celestem obtinuit magnitatem
posse. Primo ratione parentele: quia est
mater regis eterni. Et ideo merito ha-
bet magnum posse tantum matrem regem celestem.
Hoc signatum est. iii. Reges. ii. ubi
dixit salomon. Bersabee matris sue Petre
mater mea: neque enim fas est ut auertas fa-
ciem meam a te. Sed habet magnus
posse ratione gratie inuente. Unde dixit enim
angelus in annuntiacione. Inuenisti enim
gratiam apud dominum. Et non tantum
apud deum iuuenit gratiam: sed etiam apud
totum mundum. Unde Bernardus. In
de dicatur Maria gratia plena: quia deo
angelis et hominibus est grata: deo per his
militatem: angelis per dignitatem: ho-
minibus per fecunditatem. Tantam gra-
tiam apud deum iuuenit quod eam ab eti-

Se quarto

nosib[us] i[n] m[er]it[us] elegit. ¶ Tertia g[ra]zia in/
uenit q[uod] o[ste]s petitor[um] eius exaudit. Unde
i[n] Regum. ii. Omne q[uod] petieris a me:
imperabis. Illayero dixit salomon[m] ma-
trisue: sic x[rist]us dicit matri sue. Tertio h[ab]et
magnū posse rōnem eriti. Quia ip[s]a sup
o[ste]s puras creaturas merita cumulauit
Pro quo sciendū q[uod] eius merita sūt no-
bilia magnat multa. Primo dico nobis
ita p[ro]pter immediatiōem. nā opera miscōdie
q[uod] nos iubemur pauperibus exhibē: ip-
sa immediate in ip[s]m deum exercebat. Ip-
sa enim eum lacte suo potauit et pauit.
Hospitio vteri sui hospitauit: vestiuit
euz humanitate. sc̄ corpore: quod d[omi]n[u]s pu-
trissimo sanguine eius factum est coope-
ratione spūffanci. Jacentem in cunis:
pendētem in cruce tanq[ue] in carcere vissi-
tauit: quia iuxta crucē stetit: et sepultuē
eius interfuit. Sed quia opa miscōdie q[uod]
nos facimus pauperib[us] et exhibem⁹ ip-
sa immediate in ip[s]m deum exercebat:
Ergo eius merita sūt nobilio[r]a merit⁹
nostris. Sc̄dō fuerunt eius merita ma-
gna p[ro]pter duplatam operatiōem. q[uod] si
mult[us] semel contēplatōem et actionē ex-
ercebat. Nam in eo q[uod] nutritiū i[n] h[ab]em⁹ ne-
cessaria corporis ministrādo: in hoc ip-
sa intendit deo: eius deitati sublimiter
contemplādo. Tertio eius merita fue-
runt multa p[ro]pter continuatiōem: quia
sine cessatione meruit: et merita cumula-
uit. Sed dices: quō semper meruit: nō
ne aliquid comedit bibit dormiuit? Re-
pondeo q[uod] illa oīa necessaria corporis ita
discrete ordinavit: q[uod] etiam cessando ab
operibus et quiescendo semper meruit: et
hoc ex feruenti charitate. Et hoc nō est
mirum: quia nobis est possibile semper
mereri in omnib[us] que facimus yl[di]m
timus. cum in gratia dei sumus et omnia
ad deū referamus. Unde ap[osto]ls Ro. 8.
Scimus q[ui]m diligentib[us] deum omnia
coopantur i[n] bonum. In hoc etiam pre-
cellimus sc̄tōs i[n] celo existentes. q[uod] nihil
amplius mereri possunt. Sz nos pos-

sumus in p[re]sentivita set[em]p[er] mereri. Ver-
bi grā. Si comedis p[ro]pter confortatiōe;
nature: et cum gratiarū actione cibus tu-
us laudat deum: et sic comedēdo merer-
is coronā vite eterne. Si dormis iten-
tione eavt fortior fias ad surgēdū et ser-
uiendum deo dormēdo merer[em]⁹ Greg⁹.
S[an]cto p[ro]p[ter] non vacat a merito Ies⁹
si laboras manualiter ea intentōe ut ha-
beas vnde te yore tuam et pueros de-
fustis bonis nutritive aleas. vt non indi-
geas furari: nec quicq[ue] iniuste lucrari vlt
si laboras ut penitentiā Ade humano
generi iunctaz p[ro]ficias. Et quando cum
q[uod] hab[em]⁹ trium intentionū vnam habes:
et sic in gratia laboras: semp[er] mereri in
quolibet opere coronā vite eterne. Er-
go p[ro]st[er] non p[ot]eris p[ro]p[ter] panem quin nō
mereatur coronam. Similiter faber su-
tor rusticus et sic de alijs laboratib[us]. Et
proximo die in quo fideliter laborasti ha-
bebis maius premium q[uod] totus mūd⁹
valere potest. Unde p[ro]p[ter] s. Labores mai-
num tuaq[ue] q[uod] manducabis. Et unde
Bernardus de consideratiōe Si labor
occurset merces in iuste ynuſquisq[ue] enim
fini suum labore mercedē accipiet. Unde
de Ambrosius. Brevis huius laboris ē
meta: sed corona p[er]petua. bb ¶ Ter-
tio sciendum qualiter beatavirgo adiu-
uat. Ip[s]a quidem iuuat hoīem in omni
statu. sc̄ in vita: in morte: et post mortem.
Unde canitur de ea. Maria mat[re] gra-
tie mater miscōdie. Et adiuuat quidem
in p[re]sentivita tam malos q[uod] bonos Bo-
nos. sc̄ eos in gratia confortando et eis
gratiā augmentādo. Ideo d[omi]n[u]s. Ma-
ria mater gratie. Malos vero ad mis-
ericordiā et penitētiā reducendo Ideo
dicitur Mater miscōdie. Circa q[uod] querit
ur. Ultrum ip[s]a vel eius filius sit magis
misericors. Respondeo q[uod] filius eius:
quia sicut est infinite potentie: sic est in-
finite miscōdie. Unde p[ro]p[ter] Disseratiōes
eius super omnia opera eius. Sed ip[s]a
dicitur mater miscōdie: quia semper mū-

precepto

sericorditer agit. Sed filius eius est iustus et misericors in omnibus operibus Ideo dicitur. Mater misericordie Adiuuat etiam in morte ab insidiis diaboli protegendo Ido subditur. Tu nos ab hoste protege. Adiuuat etiam post mortem animas in suis manibus suscipiendo et in celum deducendo. Et ideo subdit Et in hora mortis suscipe.

Cuarto propter quid nos adiuuat. Pro quo secundum quod virgo gloria in iure iurando tenetur obligatur nobis peccatoribus misericordiam et gratiam exhibere ut nullo modo vacat a nobis continere misericordiam. Etiam si vellet iusto dei iudicio conuincit opotere gratiam nobis dare. Et hoc continentur triplici ratione. Primo conuincit nobis gratiam exhibere propter ipsum gratiae iumentorem. Humanum enim genus in lapsu primorum parentum gratiam perdidit: quam angelo testante Maria inuenit. Sic enim ait angelus ut habet Luce. p. Intenisti enim gratiam apud dominum In sancto autem est tam in iudicio ecclesiastico quam civili ut qui rem alterius inuenit ei restituat cui erat. Et sic iustum sententiam cogitur maria nobis peccatoribus qui gratiam perdidimus restituere velit nostrum. Secundo cogitur nobis misereri propter maternum affectum: nam ex eo quod ei filius dignatur dici et esse frater noster. iuxta illud ps. Narrabo nomen tuum fratribus meis. Ita in euangelio dicit Christus Magdalene. Glade et dic ad fratres meos. Item ascendo ad patrem meum et parentem vestrum. Ex hoc iusta ratione cogitur esse mater nostra. Scimus autem quod omnis mater diligit filios suos. Unde dicitur ihesus christus secundum deitatem naturalis est filius patris: et omnes electi filii adoptiui. Sicut a simili iesus christus secundum humanitatem est filius virginis matris: et nos eius filii ex materna affectione. Hinc est quod Luc. i. dicit: Perpetus filius tuum primogenitus: quia primogenitus eius filius iusto ordine dicitur respectu

nostrum qui post illuz eius filii sumus. Ex hac autem materna affectio cogitur habere curam nostri. Scimus quod omnis mater animalium volucrum serpentum etiam quatuor cunctis venenosam habeant feros citatem: diligat tamquam immo cogit diligere refutum suum. Quid si tam fortis est natura ut omnis creatura ex virtute materna cogit velle bonum filii suis: multo magis diuinus affectus in matre dei cogitur nos amare. quia filius dei qui in misericordia venit in eius uter: immo quem misericordia dicitur et est. Ipse fecit ei regis scera in eternum misericordiam redolere. Hinc Bernardus. Qui pomum in manu habuerit per medium diem: per reliquias partem diei manus redolent odorē. Sicut a simili. quia misericordia que deus est in eius visceribus nouem mensibus requieuit. ideo eius viscera redolent misericordiam in eternum.

Tertio cogit nobis misereri ex filio recommandatione. Ad hoc enim elegit filius marie tempore et locum aptissimum quo nos recomendaret matrem: hoc est tempus passionis et locum passionis quo dixit. Dulier ecce filius tuus: ut ex loco et tempore ipsam recommendationem ei profundius inculcaret. Nam noīe iohannes qui interpretat gratiam: omnes peccatores converti ad dominum intelligunt quod in illo loco et tempore matris recomendarere voluit: ut cum ira dei iusto iudicio egredere ad puniendum et damnandum peccatores: ipsa memor loci et temporis passionis per nobis affectuosius interpellaret ac si in illa causa seu recomendarere filius eius ei diceret illud. Isaie. xvi. Absconde fugientes et vagas ne perdas. ac si dicat. Glade mater oculis cordis et corporis quod quantum et qualia per peccatores patior. et eos tibi habeas recomendatos. Licet hec multa et magna sit valde misericordia matris christi super peccatores tamen maior est misericordia filii: ut potest quia ipse est misericordia habens misericordiam essentialiter in infinitum: affectuosa

De quinto

Ex.
suis cupiens nos saluari q̄d damnari.
Et ideo matrem sue passionis iteresse voluit: ut per suam intercessionem (cui nō est fas aliquid denegare) occasionez ha-
beat miserendi. Q̄d aut̄ Maria sollicita sit reconciliare peccatores: patet p̄ ta-
le exemplū ee. **E**fuit quidā peccator volens ire ad peccandum. ad altare beate virginis stabat salutans eam angelica salutatione. Quia modus eius erat quandocumq; poterat altare vel imago/ nem virginis salutauit. Quod cu; face-
ret: vidit imaginem eiusdem virginis q̄ sup altare erat iustificari cum pueo quez tenebat. Vidiq; sanguinem fluēd puerō in gremiū eius: sicut fluxerat de vulnibus christi in cruce. Quod cum cer-
neret obstupefactus est dicens. O dñā quis fecit hoc? Et beata v̄go respondit
Et ceteri peccatores qui amplius cru-
cifigūis me et filii meum q̄d fecerant iu-
dici. Volebar q̄ v̄go sanguinez pueri ter-
geret restringere: sed nō poterat. Et pec-
cator ille conuersus ad imaginem dixit
O mater misericordie intercede p̄ me.
Et illa **V**os peccatores vocat̄ me ma-
trem misericordie qui non cessatis face-
re me matrem miserie et tristitie. Et ille
Non sic piissima domina loquere: h̄ me-
mento aduocatam peccatoz te esset int̄-
cede pro me. Et mater ad filium. O piissi-
me fili amore mei miserere huic pecca-
tori. Et filius. Nō mater. Nec grauari
debes q̄ te non audio: quia ego rogaui
patrem meū p̄mo si possibile foret aliter
humanum genus saluari transferret a
me calicem passionis. Et noluit audire
me. Et mater O fili memento q̄ te ma-
terno amore foui et alius vberibus et pec-
catore meo. et cōdona huic peccatori. Et fi-
lius. O mater ex iusticia tibi ostendo q̄
exaudire te non teneor. Et mater. Nō
fui iusticiam causem: sed ad misericor-
diam confugimus. Et ergo ppter tuaz
misericordiam miserere huic peccatori.
Et filius: rogaui ego secūdo p̄ em meū